
 
 

ГЛАВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРОИЦК В ГОРОДЕ МОСКВЕ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

От 28.03.2023 № 25 

 

О пенсии за выслугу лет 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 23.05.2016 № 143-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан», Федеральным 

законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Законом города Москвы 

от 25.11.2009 № 9 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих 

муниципальные должности в городе Москве»,  Законом города Москвы от 

22.10.2008 № 50 «О муниципальной службе в городе Москве», Законом Московской 

области от 11.11.2002 № 118/2002-ОЗ «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления и избирательных комиссиях муниципальных образований 

Московской области»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности или должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления городского округа Троицк в городе Москве 

(приложение 1). 

2. Создать Комиссию по назначению пенсии за выслугу лет. 

3. Утвердить Положение о Комиссии по назначению пенсии за выслугу 

(приложение 2) 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Зотова А.В.  

  

      Глава городского округа Троицк                                        В.Е. Дудочкин 

 

           

consultantplus://offline/ref=07907793B2B5FD11CFF34232D77E8127B3A173204481D534BA74967DF5hDr6G
consultantplus://offline/ref=2EDABB4C4D5912C2CAE82B6FFFE3DD38753843F3248F5CE43F1AAAEDBApDE5H


Приложение 1  

к постановлению Главы 

городского круга Троицк  

от 28.03.2023   №  25  

 

Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

городского округа Троицк в городе Москве 

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Настоящий Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления городского округа Троицк в городе Москве, (далее – Порядок), определяет 

условия назначения пенсии за выслугу лет, устанавливаемой к страховой пенсии по старости или 

по инвалидности I и II группы, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 

2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской 

Федерации» (далее – пенсия за выслугу лет), лицам, замещавшим муниципальные должности или 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Троицк 

в городе Москве» правила расчета размера пенсии за выслугу лет, исчисления стажа 

муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет и должностного оклада для 

определения размера пенсии за выслугу лет, порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу 

лет, порядок перерасчета размера пенсии за выслугу лет, приостановления и прекращения  

выплаты пенсии за выслугу лет. 

 

2. Круг лиц, имеющих право на пенсию за выслугу лет. 

 

2.1. Право на пенсию за выслугу имеют лица, замещавшие на 01.09.1995 и позднее на 

постоянной основе муниципальные должности: 

2.1.1. депутат Совета депутатов городского округа Троицк,  

2.1.2. Глава городского округа Троицк,  

2.1.3. председатель контрольно-ревизионной комиссии городского округа Троицк в городе 

Москве,  

2.1.4. заместитель председателя контрольно-ревизионной комиссии городского округа 

Троицк в городе Москве. 

2.2. Основания, для назначения пенсии за выслугу лет:  

2.2.1. в связи с прекращением осуществления полномочий; 

2.2.2. в связи с прекращением полномочий представительного органа;  

2.2.3. в связи с досрочным прекращением полномочий. 

2.3. П.2.2.1 настоящего Порядка применяется для муниципальных должностей, 

указанных в п.2.1.2, п.2.1.3, п.2.1.4 настоящего Порядка. 

2.4.  П.2.2.2 настоящего Порядка применяется для назначения пенсии за выслугу лет для 

муниципальных должностей, указанных в п.2.1.1 настоящего Положения. 

2.5. П.2.2.3 настоящего Порядка применяется в случаях:  

2.5.1. добровольного сложения с себя полномочий при наличии инвалидности I, II группы; 

2.5.2. преобразования или упразднения муниципального образования; 

2.5.3. ликвидации органа местного самоуправления; 

2.5.4. сокращения муниципальной должности. 

2.6. Право на пенсию за выслугу имеют лица, замещавшие на 01.09.1995 и позднее 

должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в 

consultantplus://offline/ref=BE5AE300CC90A3FB4FDC4B7EDCBCA3CB8416B06029E511DA9666DC1569833BCF12484B6DE14C63AD33DDAF948351qFN
consultantplus://offline/ref=BE5AE300CC90A3FB4FDC4B7EDCBCA3CB8416B2682BEF11DA9666DC1569833BCF12484B6DE14C63AD33DDAF948351qFN


органах местного самоуправления (далее - муниципальные служащие) и уволенные с этих 

должностей в связи с: 

2.6.1. истечением срока действия срочного трудового договора, заключенного с 

муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной службы категории 

"руководители" или "помощники (советники)"; 

2.6.2. ликвидацией органа местного самоуправления, а также в связи с сокращением его 

штата; 

2.6.3. расторжением трудового договора (контракта) по инициативе муниципального 

служащего (по собственному желанию) в связи с выходом на пенсию; 

2.6.4. достижением предельного возраста, установленного для замещения должности 

муниципальной службы; 

2.6.5. ликвидацией органа администрации городского округа Троицк, наделенного правами 

юридического лица, а также в связи с сокращением его штата. 

2.7. В случае, если муниципальный служащий, уволенный по основаниям, установленным 

настоящим разделом, вновь поступил на муниципальную службу, право на пенсию за выслугу лет 

определяется по основанию последнего увольнения. 

2.8. Лица, указанные в пунктах 2.1. и 2.6 настоящего раздела, полномочия которых были 

прекращены в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25.12.2008; 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 

07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами» права на назначение пенсии за выслугу лет не имеют. 

 

3. Установление пенсии за выслугу лет. 

 

3.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается:  

 3.1.1. к страховой пенсии по старости или по инвалидности I, II группы, назначенной в 

соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - 

Федеральный закон «О страховых пенсиях»); 

3.1.2. к  пенсии по старости, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации». 

 3.2. Лица, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

законодательством субъектов Российской Федерации или муниципальными нормативными 

правовыми актами установлено иное дополнительное пенсионное обеспечение, при отказе от его 

получения имеют право на назначение пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим 

Порядком. 

  

4. Стаж муниципальной службы, дающий право на назначение  

пенсии за выслугу лет. 

 

 4.1. Муниципальным служащим, указанным в пункте 2.6 настоящего Порядка а также 

лицам, замещавшим муниципальную должность менее 1 года, пенсия за выслугу лет назначается 

при наличии на дату увольнения из органа местного самоуправления городского округа Троицк 

стажа муниципальной службы: 

 4.1.1. не менее минимальной продолжительности стажа муниципальной службы для 

назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяемой согласно приложению 2 

к Федеральному закону от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации»;  

4.1.2. не менее 12,5 лет у мужчин и 10 лет у женщин, уволенных с муниципальной службы 

consultantplus://offline/ref=77C8EACAE50A0A31F230F67723D3B1FC3C45975F1CC45ECFC952D8D49A4DE9BBD53DDF05A5894389VB5FM
consultantplus://offline/ref=77C8EACAE50A0A31F230F77936D3B1FC3C40955F1CC85ECFC952D8D49AV45DM
consultantplus://offline/ref=77C8EACAE50A0A31F230F77936D3B1FC3F499D5C1FC95ECFC952D8D49AV45DM
consultantplus://offline/ref=77C8EACAE50A0A31F230F77936D3B1FC3C40955F1CCB5ECFC952D8D49AV45DM
consultantplus://offline/ref=DF96B0BECAC580684386901B8E1918AFA137635BC0C23CCC87D090B3CAy0JFO
consultantplus://offline/ref=DF96B0BECAC580684386901B8E1918AFA1356358CDC03CCC87D090B3CAy0JFO
consultantplus://offline/ref=77C8EACAE50A0A31F230F67723D3B1FC3C45975F1CC45ECFC952D8D49A4DE9BBD53DDF05A5894389VB5FM
consultantplus://offline/ref=4FA89E9785A21999AAFF2F09364CB2F604230C346F2764FD60FAB64AE17C0E30A930503FFDACD813z9b9O
consultantplus://offline/ref=505B68E48F1824F9EE8D12C74431C3FB5C0A552A2CD1376446E6FDF732D13E64E387AE9121F58D7F228751861DA77A3D14439C3A063739O


до 1 января 2017 года; 

4.1.3. не менее 20 лет у продолжающих замещать на 01.01.2017 должности муниципальной 

службы города Москвы. 

4.1.4. не менее 15 лет у приобретших до 01.01.2017 право на страховую пенсию по старости 

или инвалидности I и II группы в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ 

«О страховых пенсиях» и продолжающих замещать на 01.01.2017 должности муниципальной 

службы города Москвы». 

4.2. Продолжительность стажа муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу 

лет устанавливается в соответствии с федеральным законодательством и Законом города Москвы 

от 22.10.2008  № 50 «О муниципальной службе в городе Москве» на дату обращения за 

назначением пенсии за выслугу лет. 

 

5. Размер устанавливаемой пенсии за выслугу лет и ее исчисление. 

 

5.1. Пенсия за выслугу лет при наличии минимальной продолжительности стажа 

муниципальной службы, указанной в пункте 4.1 настоящего Положения устанавливается в 

размере 55 процентов от суммы месячного должностного оклада по замещаемой муниципальной 

должности или должности муниципальной службы (далее - должностной оклад), надбавки к 

должностному окладу за классный чин и надбавки к должностному окладу за выслугу лет за 

вычетом размера страховой пенсии по старости либо за вычетом размера страховой пенсии по 

инвалидности, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной 

выплаты к страховой пенсии), установленных в соответствии с Федеральным законом от 

28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо досрочно назначенных в соответствии с 

Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской 

Федерации».  

5.2. Надбавка к должностному окладу за классный чин и надбавка к должностному окладу за 

выслугу лет определяются в размерах, действующих на дату увольнения. 

5.3. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента от суммы должностного 

оклада, надбавки к должностному окладу за классный чин и надбавки к должностному окладу за 

выслугу лет:  

5.3.1. для лиц, указанных в подпункта 4.1.1 настоящего Порядка, за каждый полный год 

стажа муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет сверх минимальной 

продолжительности стажа муниципальной службы, определяемой в соответствующем году 

согласно приложению к Федеральному закону от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации»; 

5.3.2. для лиц, указанных в подпунктах 4.1.2 -4.1.4 настоящего Порядка, за каждый полный 

год стажа муниципальной службы сверх продолжительности стажа муниципальной службы для 

назначения пенсии за выслугу лет 12,5 лет у мужчин и 10 лет у женщин. 

5.4. Для лиц, замещавшим муниципальную должность более 1 года, размер пенсии за 

выслугу лет увеличивается на 3 процента от суммы должностного оклада, надбавки к 

должностному окладу за классный чин и надбавки к должностному окладу за выслугу лет за 

каждый полный год стажа, включаемого в стаж муниципальной службы, свыше срока полномочий 

установленного: 

5.4.1. Уставом городского округа Троицк для депутата Совета депутатов городского округа 

Троицк и Главы городского округа Троицк;  

5.4.2.  Решением Совета депутатов городского округа Троицк для председателя контрольно-

ревизионной комиссии городского округа Троицк в городе Москве и заместителя председателя 

контрольно-ревизионной комиссии городского округа Троицк в городе Москве. 

5.5. Общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности I 

или II группы), фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 80 процентов от 

суммы должностного оклада, надбавки за классный чин и надбавки за выслугу лет, а размер 

пенсии за выслугу лет не может быть менее 1000 рублей. 

consultantplus://offline/ref=C1B7F6804B45AB17216C218D6A96F90E1A47F960CCEB3EA60FCF8DF506Q3XEH
consultantplus://offline/ref=AE53BFFFB8EC1BE2B9204C4A6CF630F3CE107F455095034468A3F74C4E468656B36B1B5BD017B1AFCFE3B0987B2F6ECCDB86A89AB9CB8E6DE0B6rCH
consultantplus://offline/ref=BCFFD063D0F9F0235A36EF0583BFE78DDECCD9D8BB2FB290BF746F9AE836c2N
consultantplus://offline/ref=7ADFD33968BF6E67B08382345719E644648E4AD516E397C4DCCC0C0D10Q9VEN
consultantplus://offline/ref=C1B7F6804B45AB17216C218D6A96F90E1A47F863C0E93EA60FCF8DF5063E9B4FD45DAF78D4QFX8H


6. Определение размера должностного оклада  

при установлении пенсии за выслугу лет. 

 

6.1. Размер должностного оклада, применяемого для исчисления пенсии за выслугу лет 

(далее - размер должностного оклада), определяется на дату прекращения полномочий по 

муниципальной должности в органах местного самоуправления, увольнения с должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления либо на день достижения возраста, 

дающего право на страховую пенсию, установленного статьей 8 Федерального закона «О 

страховых пенсиях», при условии, что на указанную дату лицо замещало соответствующую 

муниципальную должность в органах местного самоуправления, должность муниципальной 

службы в органах местного самоуправления не менее 12 полных календарных месяцев. 

Если в указанный период лицо находилось в отпусках без сохранения денежного 

содержания, суммарная продолжительность которых превышает продолжительность одного 

календарного месяца, то в сумму должностных окладов за последние полные 12 календарных 

месяцев, предшествовавших дню прекращения полномочий по муниципальной должности в 

органах местного самоуправления, дню увольнения с муниципальной службы  в органах местного 

самоуправления либо дню достижения возраста, дающего право на страховую пенсию, 

установленного статьей 8 Федерального закона «О страховых пенсиях», не включаются 

должностные оклады в период отпусков без сохранения денежного содержания. 

6.2. Сумма должностных окладов делится на 12 независимо от продолжительности 

замещения муниципальной должности в органах местного самоуправления или независимо от 

продолжительности замещения должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления. 

В случае если время непрерывной работы на муниципальных должностях на дату 

увольнения не превышает 12 полных календарных месяцев, то размер должностного оклада 

определяется путем деления суммы должностных окладов на число полных календарных месяцев, 

в течение которых лицо замещало муниципальную должность в органах местного самоуправления 

перед увольнением. 

6.3. Во всех случаях работы (службы) лица в органах местного самоуправления на условиях 

неполного рабочего (служебного) времени (неполного рабочего (служебного) дня или неполной 

рабочей (служебной) недели) размер должностного оклада исчисляется пропорционально 

продолжительности установленного неполного рабочего (служебного) времени. 

 

7. Порядок назначения пенсии за выслугу лет. 

 

7.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается решением Главы городского округа Троицк на 

основании заключения Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет, которым устанавливается 

право заявителя на пенсию за выслугу лет и указываются размер пенсии с учетом 

продолжительности стажа муниципальной службы и дата начала ее выплаты. Состав Комиссии по 

назначению пенсии за выслугу лет устанавливается приложением № 6 к настоящему Порядку. 

7.2. Пенсия за выслугу лет назначается и выплачивается со дня подачи Заявления, но не 

ранее чем со дня, следующего за днем увольнения с муниципальной службы или за днем 

прекращения исполнения полномочий по муниципальной должности, при условии назначения на 

день обращения пенсии, указанной в пункте 3.1 настоящего Порядка. 

В случае если законодательством предусмотрены компенсационные выплаты в связи с 

прекращением полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, или в связи с 

увольнением муниципального служащего в случае ликвидации органа местного самоуправления 

или сокращения его штата (численности), то выплата пенсии за выслугу лет начинается со дня, 

следующего за днем истечения срока выплат. 

7.3. Лицо, претендующее на пенсию за выслугу лет, подает Заявление на имя Главы 

городского округа Троицк (приложение №1). 

consultantplus://offline/ref=F98BBDCD04CD2947A68C02A310F0D6F806653CBE1432C9F4397C424A8B0C64AB7644AE01DB972BCFN8c1O
consultantplus://offline/ref=7986220AAE6FBCB2B695A0634ABE2C45746156F6353917CC6F0A6A4A2C98272B71FC51D4B618D948RDrBO


Если орган местного самоуправления городского округа Троицк, в котором заявитель 

замещал муниципальную должность или должность муниципальной службы, ликвидирован в 

связи с преобразованием или упразднением муниципального образования городской округ 

Троицк, то Заявление подается на имя главы того муниципального образования, которому 

переданы права и обязанности преобразованного или упраздненного муниципального 

образования. 

7.4. Назначение и выплата пенсии за выслугу лет производится в порядке, утвержденном 

настоящим Порядком. 

Одновременно с Заявлением об установлении пенсии за выслугу лет заявитель 

предоставляет следующие документы:  

7.4.1. документ, удостоверяющий личность,  

7.4.2. документ, подтверждающий место жительства заявителя; 

7.4.3. справка о размере страховой пенсии по старости или инвалидности I и II группы, 

фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к 

страховой пенсии), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», 

или пенсии, назначенной досрочно в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 

№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», сроке, на который она назначена, 

общем размере получаемой пенсии (со всеми надбавками, повышениями, компенсационными 

выплатами) и дате назначения пенсии. Если пенсионер имеет право на получение двух 

государственных пенсий, то в справке должна быть указана общая сумма 2-х пенсий со всеми 

надбавками и компенсационными выплатами. 

7.5. Кадровая служба администрации городского округа Троицк (далее - кадровая служба) в 

течение 10-ти рабочих дней со дня поступления Заявления готовит представление на установление 

пенсии за выслугу лет (приложение № 2) (далее – представление) и направляет его на 

рассмотрение Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет (далее – Комиссия). Вместе с 

представлением в Комиссию направляются: 

7.5.1. копию трудовой книжки (сведения о трудовой деятельности); 

7.5.2. справку о продолжительности стажа муниципальной службы (приложение № 3); 

7.5.3. копию распоряжения (приказа) о последнем увольнении с муниципальной службы; 

7.5.4. справку о размере должностного оклада по муниципальной должности или 

должности муниципальной службы, которую замещал заявитель в органах местного 

самоуправления городского округа Троицк; 

7.5.5. расчет ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

городского округа Троицка (приложение № 4); 

7.5.6. сведения о дате прекращения компенсационных выплат. 

7.6. Комиссия устанавливает наличие или отсутствие права заявителя на назначение пенсии 

за выслугу лет и выносит соответствующее заключение (решение). Решение выносится в срок не 

более 7-ми рабочих дней с даты поступления представления с приложенными документами в 

Комиссию. 

7.6.1. В случае установления права заявителя на назначение пенсии за выслугу лет 

(положительное решение) в решении указывается её размер, день, с которого она назначается, и 

стаж муниципальной службы, дающий право на назначение пенсии за выслугу лет. 

7.6.2. В случае отсутствия права заявителя на назначение пенсии за выслугу лет 

(отрицательное решение) Комиссия выносит заключение (решение) с указанием оснований отказа.  

В случае отказа заявителю в установлении пенсии за выслугу лет все поступившие на 

рассмотрения Комиссии документы формируются в дело и хранятся в кадровой службе.  

7.7. Отрицательное решение Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет в течение 5-ти 

рабочих дней направляется секретарем комиссии заявителю. 

7.8. Положительное заключение Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет является 

основанием для принятия Главой городского округа Троицк в срок не более 5-ти рабочих дней 

consultantplus://offline/ref=C1B7F6804B45AB17216C218D6A96F90E1A47F960CCEB3EA60FCF8DF506Q3XEH
consultantplus://offline/ref=C1B7F6804B45AB17216C218D6A96F90E1A46FE60CBEC3EA60FCF8DF506Q3XEH


решения об установлении заявителю пенсии за выслугу лет и издания соответствующего 

распоряжения. 

7.9. После издания Главой городского округа Троицк распоряжения об установлении 

заявителю пенсии за выслугу лет, кадровая служба в течение 5-ти рабочих дней направляет 

заявителю уведомление об установлении ему пенсии за выслугу лет (приложение № 5) и 

формирует личное дело пенсионера с обязательным хранением в нем следующих документов: 

7.9.1. заявления;  

7.9.2. копии документа, удостоверяющего личность заявителя,  

7.9.3. документ, подтверждающий место жительства заявителя на дату подачи заявления 

7.9.4. Справки о размере страховой пенсии по старости или инвалидности I и II группы, 

назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», или пенсии, 

назначенной досрочно в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 

«О занятости населения в Российской Федерации»; 

7.9.5. копии трудовой книжки (сведения о трудовой деятельности); 

7.9.6. документов о продолжительности стажа муниципальной службы; 

7.9.7. копии распоряжения (приказа) о последнем увольнении с муниципальной службы; 

7.9.8. справки о размере должностного оклада по муниципальной должности или 

должности муниципальной службы, которую замещал заявитель в органах местного 

самоуправления городского округа Троицк; 

7.9.9. расчета ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

городского округа Троицка; 

7.9.10. копии заключения (решения) Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет; 

7.9.11. сведения о дате прекращения компенсационных выплат; 

7.9.12. копии распоряжения Главы городского округа об установлении пенсии за выслугу 

лет. 

7.10. Все последующие изменения размера пенсии за выслугу лет, связанные с индексацией 

при изменении размера должностного оклада, или при перерасчете пенсии в случае изменения 

стажа муниципальной службы, заносятся кадровой службой администрации городского округа 

Троицк в сформированное дело получателя пенсии. 

 

8. Выплата пенсии за выслугу лет. 

 

8.1. Выплата пенсии за выслугу лет производится за счет средств бюджета городского 

округа Троицк. 

8.2. Пенсия за выслугу лет выплачивается один раз в месяц за предшествующий месяц. 

8.3. Отдел бухгалтерского учета и муниципальных заданий администрации городского 

округа Троицк ежемесячно перечисляет пенсию за выслугу лет на указанный получателем счет в 

отделении банка. 

 

9. Прекращение и приостановление выплаты пенсии за выслугу лет 

 

9.1. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается после издания распоряжения Главой 

городского округа Троицк в случаях: 

9.1.1. смерти пенсионера, а также в случае признания его в установленном порядке 

умершим или безвестно отсутствующим – с даты смерти пенсионера либо со дня вступления в 

силу решения суда об объявлении его умершим или о признании его безвестно отсутствующим; 

9.1.2. выезда на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации; 

9.1.3. истечения срока признания лица инвалидом I или II группы до наступления возраста, 

дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом «О 

страховых пенсиях». 

consultantplus://offline/ref=C1B7F6804B45AB17216C218D6A96F90E1A47F960CCEB3EA60FCF8DF506Q3XEH
consultantplus://offline/ref=C1B7F6804B45AB17216C218D6A96F90E1A46FE60CBEC3EA60FCF8DF506Q3XEH
consultantplus://offline/ref=63BAB5C01D562716F7AC4F469BBDF11DD9BC7E0AF04EBBE295BE91554Eg8mCJ


В случае если пенсионеру, получающему пенсию за выслугу лет, установленную к пенсии 

по инвалидности, назначается страховая пенсия по старости в соответствии с Федеральным 

законом «О страховых пенсиях», право на получение пенсии за выслугу лет сохраняется в 

установленном ранее размере, новое назначение пенсии за выслугу лет не производится; 

9.1.4. утраты пенсионером права на назначенную ему пенсию за выслугу лет (при 

обнаружении обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, 

представленных в подтверждение права на указанную пенсию). 

9.2. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается после издания распоряжения 

Главой городского округа Троицк в случаях: 

9.2.1. замещения гражданином государственной должности Российской Федерации, 

государственной должности субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной 

должности, должности федеральной службы, государственной должности государственной 

службы, должности муниципальной службы, а также при назначении на должность, введенную 

для технического обеспечения деятельности государственных органов Российской Федерации, 

государственных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления; 

9.2.2. перехода на пенсию иного вида, чем указанного в пункте 3.1 настоящего Порядка; 

9.2.3. вступления в силу обвинительного приговора суда, связанного с лишением свободы. 

9.3. Пенсионер обязан безотлагательно извещать Главу городского округа Троицк о 

наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера пенсии за выслугу лет или 

прекращение (приостановление) ее выплаты. 

9.4. При получении достоверной информации о наступлении обстоятельств, влияющих на 

выплату пенсии за выслугу лет, Глава городского округа Троицк вправе приостановить выплату 

пенсии за выслугу лет с последующим уведомлением об этом пенсионера.  

9.5. Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на основании письменного заявления 

пенсионера со дня, следующего за днем, в котором Главой городского округа Троицк получено 

заявление о возобновлении выплаты со всеми необходимыми документами. 

 

10. Удержание из пенсии за выслугу лет и перерасчет пенсии за выслугу лет. 

 

10.1. Удержание из пенсии за выслугу лет производится на основании: 

10.1.1. исполнительных документов; 

10.1.2. решения суда о взыскании сумм пенсий за выслугу лет, вследствие злоупотреблений 

со стороны пенсионера, установленных в судебном порядке; 

10.1.3. решения Комиссии о взыскании сумм пенсии за выслугу лет, излишне выплаченных 

пенсионеру, в связи с нарушением пункта 9.3 настоящего Порядка. 

10.2. Ежемесячное удержание на основании решения Комиссии производится в размере, не 

превышающем 50 процентов пенсии за выслугу лет. 

В случае прекращения выплаты пенсии за выслугу лет до полного погашения 

задолженности по излишне выплаченным суммам указанной пенсии, удерживаемым на основании 

решения Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет, оставшаяся задолженность 

взыскивается в судебном порядке. 

 10.3. Размер пенсии за выслугу лет индексируется при изменении должностных окладов 

муниципальных служащих на индекс их изменения, при этом перерасчет размера пенсии за 

выслугу лет производится с первого числа месяца, следующего за тем, в котором произошло 

изменение. 

10.4. Лицам, замещавшим муниципальные должности или должности муниципальной 

службы после назначения пенсии за выслугу лет, в связи с чем её выплата приостанавливалась, 

пенсия за выслугу лет по их заявлению может быть назначена с учетом вновь замещавшихся 

муниципальных должностей или должностей муниципальной службы в соответствии с 

требованиями, установленными Законом Московской области от 11.11.2002 № 118/2002 – ОЗ «О 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности или должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления и  избирательных комиссиях 

consultantplus://offline/ref=592B61253CAFC5509FD25E5F4B7FC4AD3340268AD03EFFB43F93ADED60zDn0J


муниципальных образований Московской области» и настоящим Порядком исходя из суммы 

должностного оклада, надбавки к должностному окладу за классный чин и надбавки к 

должностному окладу за выслугу лет по последней замещавшейся должности 

  

11. Рассмотрение споров 

 

11.1. Споры, не урегулированные сторонами по установлению пенсии за выслугу лет, 

разрешаются в судебном порядке. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Порядку назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности или должности 

муниципальной службы в органах местного 

самоуправления городского округа Троицк в 

городе Москве 

 

 

                                    Главе городского округа Троицк 

                                     ____________________ 

                                    от ____________________________________ 

                                  дата рождения заявителя _____   __________ 

                                    паспорт: серия _______ номер ___    _______ 

                                    выдан ______________________________ __ 

                                                (кем и когда выдан) 

                                    место жительства, индекс ____     _________ 

                                    _______________________________________ 

                                                            телефон __________________ ____________                                    

СНИЛС _______________________________ 

                                    ИНН __________ _______________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии Законом города Москвы от 22.10.2008  № 50 «О муниципальной службе в городе 

Москве», Законом Московской области от 11.11.2002 № 118/2002-ОЗ «О пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления и избирательных комиссиях муниципальных образований Московской области» прошу 

назначить мне пенсию за выслугу лет к пенсии _____________ __________________(указать вид пенсии), 

назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», законодательством 

Российской Федерации (для лиц, уволенных до 01.01.2017, приобретших право на пенсию за выслугу лет). 

Размер пенсии за выслугу лет прошу исчислять исходя из суммы должностных окладов за 12 

последних полных месяцев по замещаемой мною должности 

________________________________________________________________________ (указать должность, 

предшествовавшую дню прекращения полномочий по муниципальной должности, увольнения с должности 

муниципальной службы либо на день достижения возраста, дающего право на страховую пенсию) на 

____________ (указать конкретную дату). 

Пенсию за выслугу лет прошу перечислять на счет № _________________  

_____________________________ в отделении             _______________________ 

_____________________________________________________________________ 

(наименование кредитного учреждения) 

Сообщаю, что ранее мне пенсия за выслугу лет за счет средств бюджета городского округа Троицк 

________________  

(назначалась, не назначалась). 

В соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю согласие на обработку своих персональных данных. 

С условиями выплаты, прекращения выплаты, приостановления выплаты и возобновления выплаты 

пенсии за выслугу лет ознакомлен(а) и обязуюсь безотлагательно сообщать в администрацию городского 

круга Троицк при наступлении обстоятельств, влияющих на размер пенсии за выслугу лет, на прекращение 

или приостановление ее выплаты. 

 

__________________ (подпись заявителя) ______________ (дата) 

 

Сведения с представленных документов указаны верно 

________________________________________________________ 

 (должность Ф.И.О. и подпись лица, принявшего заявление 

             

consultantplus://offline/ref=2EDABB4C4D5912C2CAE82B6FFFE3DD38753843F3248F5CE43F1AAAEDBApDE5H
consultantplus://offline/ref=A71B3C7AD2686929979C67DB7542CE9B8131F32CB23FE2AEB214FF6F00U033L
consultantplus://offline/ref=A71B3C7AD2686929979C67DB7542CE9B8133F329B23EE2AEB214FF6F00U033L


Приложение № 2 

к Порядку назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности или должности 

муниципальной службы в органах местного 

самоуправления городского округа Троицк в 

городе Москве 

 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

№ __________________ 

                                                                                                                              Дата _______________ 

 

Кадровая служба администрации городского округа Троицк представляет на рассмотрение Комиссии 

по назначению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности или должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Троицк, документы 

(пенсионное дело) на 

_____________________________________________________________________, 

                                 (Ф.И.О.) 

замещавшего(ую) 

______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________, 

         (наименование должности, органа местного самоуправления) 

 

освобожденного(ой) от замещаемой должности в связи 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

                 (основание увольнения и дата увольнения) 

 

Приложения: 

а) заявление;   

б) копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 

в) документ, подтверждающий место жительства заявителя;  

г) справка о размере страховой пенсии по старости или инвалидности I и II группы, назначенной в 

соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», или пенсии, 

назначенной досрочно в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О 

занятости населения в Российской Федерации»; 

д) копия трудовой книжки (сведения о трудовой деятельности); 

е) документы о продолжительности стажа муниципальной службы; 

ж) копия распоряжения (приказа) о последнем увольнении с муниципальной службы; 

з) справка о размере должностного оклада по муниципальной должности или  должности 

муниципальной службы, которую замещал заявитель в органах местного самоуправления городского 

округа Троицк; 

и) расчет ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности или 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Троицка; 

к) сведения о дате прекращения компенсационных выплат; 

л) иные документы (перечислить). 

 

Руководитель кадровой службы _______________    (подпись) 

 

 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=C1B7F6804B45AB17216C218D6A96F90E1A47F960CCEB3EA60FCF8DF506Q3XEH
consultantplus://offline/ref=C1B7F6804B45AB17216C218D6A96F90E1A46FE60CBEC3EA60FCF8DF506Q3XEH


Приложение № 3 

к Порядку назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности или должности 

муниципальной службы в органах местного 

самоуправления городского округа Троицк в 

городе Москве 

 

Справка 

о продолжительности стажа муниципальной службы  

 по состоянию на  ____________20   г. 

 

________________________________________________, замещающего(щей) 

                                                       Ф.И.О. 

_____________________________________________________________________ 

(муниципальную должность или должность муниципальной службы) 

 

в _______________________________________________________________. 

(наименование органа местного самоуправления) 

 

№ 

п/п 

№   записи  

в трудовой 

книжке (сведениях 

о трудовой 

деятельности) 

Периоды работы (службы), 

засчитываемые в стаж 

муниципальной службы. 

  Начало                 конец  

периода            периода      

Стаж 

муниципа

льной 

службы 

Основание, 

документ, по 

которому стаж 

принят в  зачет 

1 2             3                      4 5 6 

  

 

  

     

 

Итого стаж муниципальной службы 

 

 

 

        

      

Руководитель кадровой службы  

администрации городского округа Троицк 

"……..    " …………20…..г. 

        ________________________. 

                                                                                                                  Ф.И.О. 

 

Со справкой ознакомлен (а):   

                                                                                                      подпись заявителя                                    

          

                                                                                                       "    "              20…..г. 

              (дата ознакомления) 

 

 

 
 



Приложение № 4 

к Порядку назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности или должности 

муниципальной службы в органах местного 

самоуправления городского округа Троицк в 

городе Москве 

 

Расчет 

ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности или 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа 

Троицка 

 

_____________________________________________________________________     

(фамилия, имя, отчество) 

 

I. Размер пенсии, к которой устанавливается пенсия за выслугу лет (в рублях) (по справке органа, 

выплачивающего пенсию) ___________________________ 

2. Размер должностного оклада, применяемого для исчисления пенсии за выслугу лет (исходя из 

суммы должностных окладов за последние полных 12 календарных месяцев, предшествующих 

дню увольнения либо дню достижения пенсионного возраста) (в рублях) 

________________________________ 

3. Размер надбавки к должностному окладу за выслугу лет (в рублях) 

______________________________________________________________________ 

4. Размер надбавки к должностному окладу за классный чин (в рублях) 

______________________________________________________________________  

5. Сумма месячного должностного оклада, надбавки к должностному окладу за классный чин и 

надбавки к должностному окладу за выслугу лет, из которой исчисляется пенсия за выслугу лет (в 

рублях) 

______________________________________________________________________ 

 

6. Стаж муниципальной службы (полных лет) _________________________ 

___________________________________________________________________ 

 

7. Размер суммы пенсии за выслугу лет и пенсии по справке органа, выплачивающего пенсии, в % 

от суммы месячного должностного оклада, надбавки к должностному окладу за классный чин и 

надбавки к должностному окладу за выслугу лет с учетом стажа муниципальной службы 

______________________________________________________________________ 

 

8. Общая сумма пенсии за выслугу лет и пенсии по справке органа, выплачивающего пенсию (в 

рублях) ____________________________________ 

  __________________________________________________________________ 

 

9. Сумма пенсии за выслугу лет  (гр.8 – гр.I) (в рублях) 

___________________________________________________________________ 

 

Глава городского округа Троицк 

Главный бухгалтер – начальник отдела администрации 

 

 

 

 
 



Приложение № 5 

к Порядку назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности или должности 

муниципальной службы в органах местного 

самоуправления городского округа Троицк в 

городе Москве 

 

 

 

 

           

 

(оформляется на бланке администрации городского округа Троицк) 

 

  

"….."……….20...   года  № ______   

 

 

У В Е Д О М Л Е Н И Е 

 

Уважаемый (ая)_____________________________________! 

 

 Администрация городского округа Троицк сообщает, что с "____"_________ 20…..г. Вам 

установлена пенсия за выслугу лет  в размере____________ рублей.  

 

Пенсия за выслугу лет будет перечисляться на счет №__________________в отделении 

____________________________________________ 

 (наименование кредитного учреждения) 

 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ . 

 

 

 

 Глава городского округа Троицк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 6 

к Порядку назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности или должности 

муниципальной службы в органах местного 

самоуправления городского округа Троицк в 

городе Москве 

 

         

Состав Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет  

 

Председатель комиссии: 

 

 

Зотов А.В. заместитель главы администрации; 

 

Заместитель председателя 

комиссии: 

 

Глушкова В.И. заместитель главы администрации; 

Секретарь комиссии: 

 

 

Сластунова В.А. начальник отдела кадровой работы управления организационной 

и кадровой работы; 

 

Члены комиссии:  

Суханова Н.П. начальник управления организационной и кадровой работы; 

Ануфриева Л.В. начальник правового управления; 

Князева Л.Н.  главный эксперт отдела социального развития управления по 

социальным вопросам; 

Суворова В.М. консультант отдела бухгалтерского учета и муниципальных 

заданий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          



 Приложение 2 

                         к постановлению Главы 

                         городского круга Троицк 

                         от 28.03.2023  № 25 

          

Положение о Комиссии по назначению пенсии за выслугу  

 

1. Общие положения. 

  

1.1. Комиссия по назначению пенсии за выслугу лет (далее – Комиссия) руководствуется в 

своей работе Законом города Москвы от 25.11.2009 № 9 «О гарантиях осуществления полномочий 

лиц, замещающих муниципальные должности в городе Москве», Законом города Москвы от 

22.10.2008  № 50 «О муниципальной службе в городе Москве», Законом Московской области от 

11.11.2002 № 118/2002 – ОЗ «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления и 

избирательных комиссиях муниципальных образований Московской области», настоящим 

постановлением Главы городского округа Троицк в городе Москве.  

  

2. Основные задачи Комиссии. 

 

Основными задачами Комиссии являются: 

2.1. Установление права на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности или должности муниципальной службы, уволенным из органов местного 

самоуправления городского округа Троицк  по основаниям, указанным в Положении о порядке 

назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

городского округа Троицк (далее – Положении о порядке назначения, перерасчета и выплаты 

пенсии за выслугу лет). 

2.2. Определение размера пенсии, даты начала выплаты пенсии. 

2.3. Принятие решений: 

- об изменении размера пенсии;  

- о приостановлении, возобновлении или прекращении выплаты пенсии; 

- об удержании излишне выплаченных сумм пенсии.  

 

3. Основные функции Комиссии. 

 

3.1. Комиссия рассматривает на своих заседаниях представленный кадровой службой 

администрации городского округа Троицк (далее – кадровая служба) сформированный пакет 

документов (пенсионное дело) для назначения пенсии, а также заявление получателя пенсии в 

случае удержания с него излишне выплаченных сумм. 

3.2. Устанавливает стаж муниципальной службы, дающий право на установление пенсии. 

3.3. Выносит заключение о праве на пенсию и определяет размер пенсии, дату начала 

выплаты пенсии. 

3.4. Принимает решение об изменении размера пенсии, приостановлении либо прекращении 

выплаты пенсии в связи с наступлением обстоятельств, влекущих изменение пенсии, 

приостановление или прекращение ее выплаты в соответствии с Положением о порядке 

назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет. 

3.5. Принимает решение об удержании с получателя излишне выплаченных сумм пенсии, в 

порядке и размерах, установленных законодательством Российской Федерации. 

 

 

 



4. Права Комиссии. 

         

4.1. Комиссия вправе проверить обоснованность выдачи документов, представленных для 

назначения пенсии. 

4.2. При рассмотрении документов о выплате излишне начисленных денежных сумм 

получателю пенсии Комиссия имеет право с учетом обстоятельств, из-за которых произошла 

переплата, принять решение об удержании переплаченных сумм частично или не удерживать 

совсем. 

4.3. Комиссия вправе приглашать на свои заседания представителей подразделений органов 

местного самоуправления городского округа Троицк, а так же заявителя. Решение о приглашении 

принимается председателем комиссии. Приглашение на заседание Комиссии направляется 

заявителю почтой, а в подразделения передается нарочно секретарем Комиссии. 

4.4. При наличии предварительного заключения кадровой службы об отсутствии у заявителя 

права на пенсию на заседание Комиссии в обязательном порядке приглашается заявитель. 

Комиссия принимает решение в присутствии заявителя. Если заявитель не прибыл на заседание 

Комиссии, Комиссия принимает решение в его отсутствие. 

 

5. Порядок работы Комиссии. 

 

5.1. Комиссия состоит из 7 человек: председателя комиссии, заместителя председателя 

комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.  

Персональный состав Комиссии утверждается Главой городского округа Троицк.  

Заседания Комиссии проводятся в рабочее время по мере необходимости. 

Все члены Комиссии пользуются равными правами в решении всех вопросов, 

рассматриваемых на ее заседаниях. 

Заседания Комиссии правомочны при участии не менее 2/3 от общего числа ее членов. 

5.2. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от общего числа 

членов Комиссии и оформляется протоколом, который подписывается всеми присутствующими 

членами Комиссии. 

Положительное решение Комиссии является основанием для издания распоряжения Главы 

городского округа Троицк об установлении пенсии (далее – распоряжение), проект которого 

готовит кадровая служба. 

После издания распоряжения кадровая служба в течение 5-ти рабочих дней направляет 

заявителю уведомление об установлении ему пенсии. 

Отрицательное решение направляется секретарем комиссии заявителю в течение 5-ти 

рабочих дней после принятия заключения (решения) Комиссией. 

Решение о назначении или об отказе в назначении пенсии за выслугу лет принимается 

Комиссией в срок не более 7-ми рабочих дней с даты поступления пенсионного дела в Комиссию.  

5.3. Решения и заключения, принимаемые Комиссией в пределах ее компетенции, являются 

обязательными для исполнения.  

 

6. Обеспечение деятельности Комиссии. 

 

6.1. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет кадровая служба. 

6.2. Документы к заседанию Комиссии готовят сотрудники кадровой службы. При 

подготовке документов к заседанию Комиссии они могут проводить проверку документов или 

обстоятельств, необходимых для установления размера стажа муниципальной службы, 

определения размера пенсии, запрашивать недостающие документы от структурных 

подразделений органов местного самоуправления, уточнять размер получаемой пенсии в органах, 

выплачивающих пенсию. 

 

 



7. Рассмотрение споров. 

 

          7.1. Споры, не урегулированные Комиссией, разрешаются в порядке, установленном 

действующим законодательством. 


